

Số: 50/KH-THPT TC

Hà Nội, ngày 15 tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tuyển sinh vào lớp 10 THPT Thượng Cát năm học 2024-2025

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ GDĐT ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ về việc giao chỉ tiêu kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024 - 2025;

Căn cứ Công văn số 1006/SGDĐT-QLT ngày 08/4/2024 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2024-2025;

Căn cứ đặc điểm tình hình thực tế của Trường THPT Thượng Cát năm học 2024-2025,

Trường THPT Thượng Cát ban hành Kế hoạch công tác tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2024-2025, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thực hiện đúng Quy chế tuyển sinh của Bộ GDĐT và các hướng dẫn của Sở GDĐT, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan.
- Thông tin và hướng dẫn đầy đủ, công khai những thông tin liên quan đến tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2024-2025 học tại trường THPT Thượng Cát. Tạo điều kiện thuận lợi cho cha mẹ học sinh và học sinh đến nhập học.
- Phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng, cá nhân chịu trách nhiệm với nhiệm vụ được giao.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Phương án và đối tượng tuyển sinh

- Phương án tuyển sinh: xét tuyển bằng điểm thi tuyển sinh vào lớp 10 của thí sinh.

- Đối tượng tuyển sinh: học sinh đã tốt nghiệp THCS, có điểm xét tuyển thỏa mãn điểm chuẩn các nguyện vọng 1, 2, 3 vào trường.

##### 2. Độ tuổi dự tuyển

- Học sinh có độ tuổi là 15.



- Các trường hợp đặc biệt: thực hiện theo quy định của Công văn số 1006/SGDDĐT-QLT ngày 08/4/2024 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2024-2025.

### 3. Hồ sơ nhập học

- Phiếu kết quả thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025 do Sở Giáo dục và Đào tạo cấp (riêng học sinh tuyển thẳng sẽ sử dụng Quyết định công nhận trúng tuyển diện tuyển thẳng của Sở Giáo dục và Đào tạo);

- Giấy khai sinh (Bản sao kèm theo bản chính để đối chiếu hoặc bản sao có chứng thực);

- Bằng tốt nghiệp THCS (bản chính hoặc bản sao có chứng thực) hoặc Giấy chứng nhận tốt nghiệp THCS tạm thời (đối với học sinh tốt nghiệp THCS năm học 2023-2024) do trường THCS, trường phổ thông có nhiều cấp học, trung tâm GDNN-GDTX cấp;

- Học bạ (Bản chính);

- Căn cứ hợp pháp chứng minh nơi thường trú tại Hà Nội của học sinh (hoặc của cha hoặc của mẹ hoặc của người giám hộ): có thể sử dụng một trong các minh chứng như: CMND/CCCD, Phiếu cấp mã định danh, Phiếu xác nhận cư trú, ứng dụng VNeID mức 2...sao cho thuận tiện, phù hợp và đúng quy định; cán bộ tuyển sinh có thể sử dụng bản photo đối chiếu bản chính và ký xác nhận theo quy định. Trường hợp không có căn cứ, nhà trường cần phối hợp với Công an địa phương để xác minh theo quy định tại Công văn số 838/UBND-KGVX ngày 27/3/2023 của UBND Thành phố và Tờ trình số 719/TTr-SGDĐT-CATP ngày 17/03/2023 của liên ngành: Sở Giáo dục và Đào tạo và Công an Thành phố.

- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp, giấy cho phép được học vượt lớp, vào học sớm hoặc muộn so với quy định chung ở cấp học dưới (nếu có);

- Giấy xác nhận “không trong thời gian thi hành án phạt tù; cải tạo không giam giữ hoặc vi phạm pháp luật” do chính quyền cấp xã, phường nơi cư trú cấp (đối với thí sinh tự do-là thí sinh đã tốt nghiệp THCS).

### 4. Chỉ tiêu và địa bàn tuyển sinh

Chỉ tiêu: 12 lớp, 540 học sinh.

### 5. Thời gian tuyển sinh:

Sau khi Nhà trường công bố điểm chuẩn, học sinh trúng tuyển bắt buộc phải làm thủ tục **Xác nhận nhập học** là thủ tục bắt buộc, học sinh trúng tuyển mà không xác nhận nhập học coi như không có nhu cầu nhập học.

#### Thời gian và hồ sơ nhập học

- Thời gian xác nhận nhập học trực tuyến từ 13h30 ngày 10/7/2024 đến 24h00 ngày 12/7/2024.

- Nhà trường tiếp nhận hồ sơ nhập học từ 13h30 ngày 10/7/2024 - 12/7/2024.

- Tuyển sinh đợt 2 từ ngày 19/7/2024 đến ngày 22/7/2024 (nếu có).



- Địa điểm: Trường THPT Thượng Cát.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Phân công nhiệm vụ

- Hiệu trưởng nhà trường xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025.

- Hiệu trưởng nhà trường chịu trách nhiệm đề xuất nhân sự trình Sở GDĐT ra Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025.

- Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh xây dựng Lịch làm việc cho công tác tuyển sinh vào lớp 10 và phân công nhiệm vụ cho các thành viên Hội đồng tuyển sinh; duyệt điểm chuẩn của nhà trường với Sở GDĐT; hướng dẫn, quán triệt các thành viên hội đồng tuyển sinh thực hiện nhiệm vụ theo quy chế, tổ chức tư vấn định hướng nghề nghiệp, định hướng học tập, tư vấn lựa chọn tổ hợp, hướng dẫn cho cha mẹ học sinh và học sinh về việc xác nhận nhập học, nộp hồ sơ trúng tuyển, công tác nhập học...

- Phó Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh chịu trách nhiệm chuẩn bị cơ sở vật chất, thiết bị cần thiết, tổ chức cho các ủy viên thực hiện hỗ trợ học sinh công tác xác nhận nhập học trực tuyến, trực tiếp; tổ chức tiếp nhận hồ sơ trúng tuyển.

- Ủy viên Hội đồng tuyển sinh: thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ học sinh xác nhận nhập học trực tuyến, trực tiếp; tiếp nhận hồ sơ trúng tuyển.

#### 2. Chế độ báo cáo

- Thư ký Hội đồng tuyển sinh tổng hợp số liệu hàng ngày về công tác xác nhận nhập học của học sinh, về tình hình thu nhận hồ sơ trúng tuyển, báo cáo Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh.

- Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh báo cáo Sở GDĐT về công tác tuyển sinh của nhà trường theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh lớp 10 năm học 2024-2025 của trường THPT Thượng Cát. Trong quá trình triển khai có gì vướng mắc liên hệ với đồng chí **Hoàng Ánh Phương** - Phó Hiệu trưởng để được giải quyết kịp thời./.

#### Nơi nhận:

- Sở GDĐT Hà Nội; (để báo cáo)
- BGH; (Để chỉ đạo)
- Tổ chuyên môn; | (Để thực hiện)
- Hội đồng tuyển sinh 10; |
- Lưu: VT.



**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Thị Hồng**